
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI DIANO D’ALBA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

 

SERVIZI TECNICI 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

 

 

 

 N. 63 DEL 28/03/2024 

 

 

 
 

OGGETTO:  SERVIZI CIMITERIALI PER LA DURATA DI ANNI TRE (PERIODO 

01/04/2024 - 31/03/2027) - CIG B0862ACEFD 

PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, 

COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. N. 36/2023 

AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 17, COMMA 5, DEL 

D.LGS.  N. 36/2023 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA      

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nominato con  Decreto Sindacale n.  2/2022   in data 30 maggio 2022 

 

   PREMESSO che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 in data 02-07-2010 venne approvato il Capitolato 

Speciale per l'Appalto dei Servizi Cimiteriali per la durata di anni UNO; 

- l'art.8 del suddetto Capitolato stabilisce un importo complessivo d'appalto posto a base d'asta di € 

20.000,00, oltre ad IVA al 20% (di cui Euro 100,00 per oneri per la sicurezza);  

- l'art.9 del medesimo Capitolato stabilisce che l'aggiudicazione dei Servizi cimiteriali nei tre 

Cimiteri comunali di durata annuale deve avvenire secondo il "criterio del prezzo più basso" 

determinato ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

   RICHIAMATE:  

- la delibera ANAC-MIT del 13 dicembre 2023 n. 583, che sancisce che dal 1° gennaio 2024, la 

richiesta del CIG (Codice Identificativo Gara) da parte delle Pubbliche Amministrazioni avviene 

direttamente sulla piattaforma certificata, selezionata dalla stazione appaltante per i propri acquisti 

di qualsiasi tipologia, ad esempio anche acquistinretepa (MEPA), ed attraverso anche la propria 

piattaforma certificata;  

- il Comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024 avente ad oggetto “Indicazioni di carattere 

transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 

digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, con il quale viene stabilito 

che, in via transitoria e sino al 30/09/2024, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai 

nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore 

passaggio verso l’amministrazione digitale, sarà consentito l’utilizzo dell’interfaccia web per gli 

appalti e tutti i contratti pubblici messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici PCP di 

ANAC, anche agli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  

 

   CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere superiore a Euro 5.000,00, IVA 

esclusa; 

 

   VISTA la Deliberazione C.C. n. 30 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024-2026 e successive variazioni; 

 

   RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, nominato 

con il succitato Decreto Sindacale, anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 

n.36/2023;  

 

   RILEVATO altresì che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 
 

   DATO ATTO CHE:  

 - trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, 

ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all’affidamento dell’appalto in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 - l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale;  

 

   DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 140.000 € per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 

50 comma 1 lett b) e nell’art. 18 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023: 
 

art. 50 c.1 Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla sta-zione 
appaltante;  

 

art.18 c.1 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, 
articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti 
disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione 
appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In 
caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno 
parte integrante del contratto.” 

 

   DATO ATTO che:  

- ai sensi dell’art. 17 comma 1 ed art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le Stazioni 

Appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio;  

- nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare la procedura “Confronto di 

Preventivi”, la quale si configura come una modalità di negoziazione, rivolta a più operatori 

economici, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura 

(metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica;  

 

   CONSIDERATO che l’art. 8 del suddetto Capitolato Speciale per l'Appalto dei Servizi Cimiteriali 

stabilisce che l’importo complessivo d'appalto posto a base d'asta, per la durata di anni uno è pari a 

€ 20.000,00, oltre ad IVA (di cui Euro 100,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso);  

 

   CONSIDERATO che si intende affidare il servizio cimiteriale in oggetto per la durata di anni tre 

(periodo dal 01/04/2024 al 31/03/2027), e che l’importo complessivo dell’appalto per la durata di 

anni tre è quindi pari a Euro 60.000,00 (di cui Euro 300,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso ed al netto dell’IVA) e che detto importo deve essere quindi posto a base di gara mediante 

ricorso al MEPA con la procedura delle RDO - “Confronto di Preventivi”;  

 

   RICHIAMATA la Determinazione dei Servizi Tecnici n. 36 in data 23/02/2024 “determinazione a 

contrattare” che prevede l’assegnazione del servizio in oggetto mediante ricorso al MEPA con la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

procedura del “Confronto di preventivi”, con la quale è stata richiesta offerta per l’affidamento 

diretto dei SERVIZI CIMITERIALI per la durata di anni TRE (periodo: 01/04/2024 – 31/03/2027), 

invitando allo scopo ditte specializzate presenti sul MEPA,  ponendo a base d’asta l’importo di Euro 

60.000,00 (€ 20.000,00/anno) di cui Euro 300,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta, oltre IVA 22%, con il criterio del prezzo più basso e alle condizioni indicate nel Capitolato 

Speciale per l'Appalto dei Servizi Cimiteriali, come voluto dall'Amministrazione Comunale; 

 

   VISTO che nel rispetto delle regole del MEPA si è provveduto alla formulazione di apposita RDO 

- “Confronto di preventivi” (Rdo n. 4093135), invitando a presentare offerta le seguenti ditte 

specializzate nell’erogazione del servizio in oggetto:   

- AURORA SERVIZI s.r.l. con sede ad Asti in Piazza alla Vittoria n. 12 (c.f./ P.Iva 

01586100057); 

- IL GLOBO MULTERVICE s.r.l. con sede in Bra (CN) in Strada Vecchia Torino n. 55/A 

(c.f/ P.Iva 03554890040);  

- MACONDO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con sede in Alba (CN) in Piazza 

San Paolo n. 2 (c.f/ P.Iva 02511240042); 

-  SALA PIETRO GIOVANNI con sede in Nizza Monferrato (AT) in Via Mario Tacca n. 

43 (c.f/ P.Iva 00182110056); 

- VIARENGO S.R.L. con sede in Asti – Corso Ivrea n. 116 (c.f/ P.Iva 01354450056);  

 

   RITENUTO che l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con 

la formula della RDO - “Confronto di preventivi” presenti i seguenti benefici: 

- Riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 

- Facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei cataloghi 

on-line; 

- Possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 

- Eliminazione dei supporti cartacei; 

 

   CONSTATATO che entro il termine assegnato (ore 10:00 dell’11/03/2024), l’unica ditta ad aver 

formulato la propria offerta per l'esecuzione del suddetto servizio è stata la ditta AURORA 

SERVIZI s.r.l. con sede ad Asti in Piazza alla Vittoria n. 12 (c.f./ P.Iva 01586100057), per l'importo 

di Euro 55.200,00 (al netto dei costi degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e dell’IVA 

22%), corrispondente ad un ribasso dell’8,00% sull’importo desunto dal Capitolato Speciale; 

 

   VISTO l'esito della procedura della RDO – “Confronto di Preventivi” in oggetto; 

 

   PRESO ATTO che, ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonchè dei requisiti speciali 

necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata, nei confronti della ditta 

aggiudicataria si è proceduto, ex art.71 D.P.R. 445/2000, ad effettuare gli idonei controlli sula 

veridicità delle dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di ordine generale, economico-

finanziari e tecnico-professionali richiesti nella lettera di invito; 

 

   ACQUISITA dal sistema FVOE (Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico) dell’ANAC, di 

cui all’art. 24 del D.lgs. n. 36/2023, al numero di Prot. 3130 del 28/03/2024, la seguente 

documentazione ai fini delle verifiche di legge: 

- Visura presso il casellario imprese informatico dell’A.N.A.C. del 12/03/2024, 

- Certificato del Casellario Giudiziale relativo al Legali Rappresentante rilasciato in data 

20/03/2024, 

- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato emesso in data 

20/03/2024;  

- Visura camerale;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

   RITENUTO pertanto aggiudicare il servizio in oggetto alla ditta AURORA SERVIZI s.r.l. con 

sede ad Asti, sopra generalizzata; 

 

   PRESO ATTO inoltre che questo Servizio ha acquisito il D.U.R.C. Documento Unico di 

Regolarità Contributiva mediante accesso al sistema "DURC on line" messo a disposizione da 

INPS, INAIL e CNCE con scadenza validità prevista per la data del 29/03/2024 (REGOLARE); 

 

   RICORDATO che al finanziamento della spesa si provvede con fondi propri (entrate correnti di 

bilancio); 

 

   VISTI: 

-  il D.Lgs. 31 Marzo 2023 n. 36;  

- le regola per l’accesso e l’utilizzo del MEPA predisposte dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze; 

-  la normativa vigente in materia; 

 

   DATO ATTO che l'affidatario assumerà l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all'art.3 della Legge 136/2010; 

 

   ACCERTATA la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-

gestionale; 

 

   ATTESA la propria competenza ai sensi: 

- dell’art.183, 9° comma del D.Lgs.18-08-2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

- del succitato Decreto Sindacale n. 2/2022 in data 30-05-2022 di individuazione del Responsabile 

del Servizio adottato ai sensi dell’art.50, 10° comma del suddetto D.Lgs. 267/2000; 

 

   DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime sul presente provvedimento 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa come previsto dall'art.147/bis del D.Lgs.n.267/2000 introdotto con D.L. n.174/2012; 

 

   ACCERTATA la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa a norma 

dell'art.147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 introdotto dal D.L. n.174/2012; 

 

D E T E R M I N A  
 

- DI PRENDERE ATTO dei risultati della RDO - “Confronto di Preventivi” n. 4093135 sul MEPA 

per l’affidamento diretto dei Servizi Cimiteriali per la durata di anni TRE (periodo: 01/04/2024 – 

31/03/2027); 

 

- DI AGGIUDICARE il servizio di cui trattasi per la durata di anni TRE (periodo: 01/04/2024 – 

31/03/2027), mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 

36/2023, alla ditta AURORA SERVIZI s.r.l. con sede ad Asti in Piazza alla Vittoria n. 12 (c.f./ 

P.Iva 01586100057), per l'importo di Euro 55.200,00, oltre 300,00 per oneri della sicurezza, e 

quindi per complessivi 55.500,00, oltre IVA 22%, e quindi per Euro 67.710,00;  

 

- DI ASSUMERE, conseguentemente, l'impegno di spesa per il periodo Aprile – Dicembre 2024 

ascendente ad Euro 16.927,50 , che trova imputazione alla Missione 12 – Programma 9 – Titolo 1 - 

Macroaggregato 103 (Capitolo 2210/99), Codice 12.09.1 - Piano 1.03.02.15.999, del Bilancio 

dell'esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- DI IMPEGNARE altresì la presunta spesa ascendente ad Euro 22.570,00, prevista per ciascuno 

degli anni 2025, 2026, ed Euro 5.642,50 per il periodo Gennaio – Marzo 2027, provvedendo a 

registrare il relativo impegno per detto importo all’intervento del Bilancio del relativo esercizio, 

onde procedere allo svolgimento del servizio di cui trattasi, a cura dell’operatore economico 

AURORA SERVIZI s.r.l. con sede ad Asti, anche per gli anni 2025 e 2026 e per il periodo Gennaio 

– Marzo 2027, tutto compreso; 

 

- DI DISPORRE che il contratto con l'operatore economico AURORA SERVIZI s.r.l. venga 

stipulato a corpo, mediante l'invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi 

dell'articolo 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

 

- DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa riferito all'esigibilità temporale, ripartita 

per esercizio finanziario, dell'obbligazione passiva perfezionata, per complessivi Euro  67.710,00: 
 

   Esercizio di esigibilità    importo  esigibile 

    Anno  2024      Euro   16.927,50 

    Anno  2025      Euro   22.570,00 

    Anno  2026      Euro   22.570,00 

    Anno  2027      Euro     5.642,50 

                                                  TOTALE      Euro   67.710,00 

 

- DI DARE ATTO che il Codice CIG relativo al presente intervento è il seguente: CIG n. 

B0862ACEFD;  

 

- DI DARE ATTO  che , ai sensi dell'art.1, comma 629, Legge 190/2014 (Legge di Stabilità per 

l'anno 2015)- disposizioni in materia di "Split payment", l'IVA sarà versata dal Comune ai sensi 

dell'art.17-ter, D.P.R. n. 633/72;  

 

- DI DEMANDARE a successivo atto l'adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall'operatore 

economico nel rispetto dell'art.25 del D.L.n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 

prestazione o del servizio reso; 

 

- DI DISPORRE  la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario  per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art.183, comma 9, 

del D.Lgs. 18-08-2000 n.267;  

 

- DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio, nonchè 

all'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Geom. Marco TARETTO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

- di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell’impegno di spesa agli Interventi-Capitoli nella stessa indicati, ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. 

- di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto impegno 

con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. A) 

punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

Lì, 28/03/2024 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Cristina TARICCO  

 

 

 

 

  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 28/06/2024 al 13/07/2024. 

 

Diano d'Alba, li 28/06/2024 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA  

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge 

  

Diano d'Alba, li 28/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Marco TARETTO 

 

 


